
公告
（2023）鲁0406破10号

本院根据枣庄市山亭区炼焦厂的申请，于
2023年11月8日裁定受理枣庄市山亭区炼焦厂
破产清算一案，并于2023年11月8日指定枣庄
市山亭区炼焦厂清算组为管理人。枣庄市山亭
区炼焦厂的债权人应于2023年12月13日前，向
枣庄市山亭区炼焦厂管理人（通讯地址：山东省
枣庄市市中区青檀北路227号山东法扬律师事
务所；联系人：贾大猛；联系电话：18963237778；
邮编：277100）申报债权。未在上述期限内申报
债权的，可以在破产财产分配方案提交债权人会
议讨论前补充申报，但对此前已进行的分配无权
要求补充分配，同时要承担为审查和确认补充申
报债权所产生的费用。未申报债权的，不得依照

《中华人民共和国企业破产法》规定的程序行使
权利。枣庄市山亭区炼焦厂的债务人或者财产
持有人应当向枣庄市山亭区炼焦厂管理人清偿
债务或交付财产。

本院定于 2023 年 12 月 15 日下午 13 时 30
分在本院第一审判庭召开第一次债权人会议。
依法申报债权的债权人有权参加债权人会议，参
加会议的债权人系法人或者其他组织的，应提交
营业执照、法定代表人或负责人身份证明书（自
然人债权人应提交个人身份证明），如委托代理
人出席会议，应提交特别授权委托书、委托代理
人的身份证件或律师执业证，委托代理人是律师
的还应提交律师事务所的指派函。

特此公告
枣庄市山亭区人民法院

公告
（2023）鲁0406破11号

本院根据山亭区化工二厂的申请，于 2023
年11月8日裁定受理山亭区化工二厂破产清算
一案，并于2023年11月8日指定山亭区化工二
厂清算组为管理人。山亭区化工二厂的债权人
应于2023年12月13日前，向山亭区化工二厂管
理人（通讯地址：山东省枣庄市市中区青檀北路
227号山东法扬律师事务所；联系人：贾大猛；联
系电话：18963237778；邮编：277100）申报债
权。未在上述期限内申报债权的，可以在破产财
产分配方案提交债权人会议讨论前补充申报，但
对此前已进行的分配无权要求补充分配，同时要
承担为审查和确认补充申报债权所产生的费
用。未申报债权的，不得依照《中华人民共和国
企业破产法》规定的程序行使权利。山亭区化工
二厂的债务人或者财产持有人应当向山亭区化
工二厂管理人清偿债务或交付财产。

本院定于 2023 年 12 月 15 日下午 15 时 00
分在本院第一审判庭召开第一次债权人会议。

依法申报债权的债权人有权参加债权人会议，参
加会议的债权人系法人或者其他组织的，应提交
营业执照、法定代表人或负责人身份证明书（自
然人债权人应提交个人身份证明），如委托代理
人出席会议，应提交特别授权委托书、委托代理
人的身份证件或律师执业证，委托代理人是律师
的还应提交律师事务所的指派函。

特此公告
枣庄市山亭区人民法院

公告
（2023）鲁0406破2号

本院根据枣庄市山亭区建材工业总公司的
申请，于2023年11月8日裁定受理枣庄市山亭
区建材工业总公司破产清算一案，并于2023年
11月8日指定枣庄市山亭区建材工业总公司清
算组为管理人。枣庄市山亭区建材工业总公司
的债权人应于2023年12月13日前，向枣庄市山
亭区建材工业总公司管理人(通讯地址：山东省
枣庄市市中区华山中路远航未来城一期28号楼
3楼，山东龙头律师事务所；联系人：郝坤律师，
联系电话：15318048919）申报债权。未在上述
期限内申报债权的，可以在破产财产分配方案提
交债权人会议讨论前补充申报，但对此前已进行
的分配无权要求补充分配，同时要承担为审查和
确认补充申报债权所产生的费用。未申报债权
的，不得依照《中华人民共和国企业破产法》规定
的程序行使权利。枣庄市山亭区建材工业总公
司的债务人或者财产持有人应当向枣庄市山亭
区建材工业总公司管理人清偿债务或交付财产。

本院定于 2023 年 12 月 16 日上午 9 时在本
院第一审判庭召开第一次债权人会议。依法申
报债权的债权人有权参加债权人会议，参加会议
的债权人系法人或者其他组织的，应提交营业执
照、法定代表人或负责人身份证明书（自然人债
权人应提交个人身份证明），如委托代理人出席
会议，应提交特别授权委托书、委托代理人的身
份证件或律师执业证，委托代理人是律师的还应
提交律师事务所的指派函。

特此公告
山东省枣庄市山亭区人民法院

公告
（2023）鲁0406破3号

本院根据枣庄市山亭区进出口公司的申请，
于 2023年11月8日裁定受理枣庄市山亭区进
出口公司破产清算一案，并于2023年11月8日
指定枣庄市山亭区进出口公司清算组为管理
人。枣庄市山亭区进出口公司的债权人应于
2023年12月13日前，向枣庄市山亭区进出口公
司管理人(通讯地址：山东省枣庄市市中区华山
中路远航未来城一期 28 号楼 3 楼，山东龙头律

师事务所；联系人：王传政律师，联系电话：
15063212839）申报债权。未在上述期限内申报
债权的，可以在破产财产分配方案提交债权人会
议讨论前补充申报，但对此前已进行的分配无权
要求补充分配，同时要承担为审查和确认补充申
报债权所产生的费用。未申报债权的，不得依照

《中华人民共和国企业破产法》规定的程序行使
权利。枣庄市山亭区进出口公司的债务人或者
财产持有人应当向枣庄市山亭区进出口公司管
理人清偿债务或交付财产。

本院定于2023年12月16日下午14时在本
院第一审判庭召开第一次债权人会议。依法申
报债权的债权人有权参加债权人会议，参加会议
的债权人系法人或者其他组织的，应提交营业执
照、法定代表人或负责人身份证明书（自然人债
权人应提交个人身份证明），如委托代理人出席
会议，应提交特别授权委托书、委托代理人的身
份证件或律师执业证，委托代理人是律师的还应
提交律师事务所的指派函。

特此公告
山东省枣庄市山亭区人民法院

公告
（2023）鲁0406破4号

本院根据枣庄市山亭区人民政府经济协作
总公司的申请，于2023年11月8日裁定受理枣
庄市山亭区人民政府经济协作总公司破产清算
一案，并于2023年11月8日指定枣庄市山亭区
人民政府经济协作总公司清算组为管理人。枣
庄市山亭区人民政府经济协作总公司的债权人
应于2023年12月13日前，向枣庄市山亭区人民
政府经济协作总公司管理人(通讯地址：山东省
枣庄市市中区华山中路远航未来城一期28号楼
3楼，山东龙头律师事务所；联系人：刘尚律师，
联系电话：18606325199）申报债权。未在上述
期限内申报债权的，可以在破产财产分配方案提
交债权人会议讨论前补充申报，但对此前已进行
的分配无权要求补充分配，同时要承担为审查和
确认补充申报债权所产生的费用。未申报债权
的，不得依照《中华人民共和国企业破产法》规定
的程序行使权利。枣庄市山亭区人民政府经济
协作总公司的债务人或者财产持有人应当向枣
庄市山亭区人民政府经济协作总公司管理人清
偿债务或交付财产。

本院定于 2023 年 12 月 16 日下午 15 时 30
分在本院第一审判庭召开第一次债权人会议。
依法申报债权的债权人有权参加债权人会议，参
加会议的债权人系法人或者其他组织的，应提交
营业执照、法定代表人或负责人身份证明书（自
然人债权人应提交个人身份证明），如委托代理
人出席会议，应提交特别授权委托书、委托代理
人的身份证件或律师执业证，委托代理人是律师

的还应提交律师事务所的指派函。
特此公告

山东省枣庄市山亭区人民法院

公告
（2023）鲁0406破5号

本院根据枣庄市山亭区金属公司的申请，于
2023年11月8日裁定受理枣庄市山亭区金属公
司破产清算一案，并于2023年11月8日指定枣
庄市山亭区金属公司清算组为管理人。枣庄市
山亭区金属公司的债权人应于2023年12月13
日前，向枣庄市山亭区金属公司管理人(通讯地
址：山东省枣庄市市中区华山中路远航未来城一
期 28 号楼 3 楼，山东龙头律师事务所；联系人：
陈琦律师，联系电话：19863262997）申报债权。
未在上述期限内申报债权的，可以在破产财产分
配方案提交债权人会议讨论前补充申报，但对此
前已进行的分配无权要求补充分配，同时要承担
为审查和确认补充申报债权所产生的费用。未
申报债权的，不得依照《中华人民共和国企业破
产法》规定的程序行使权利。枣庄市山亭区金属
公司的债务人或者财产持有人应当向枣庄市山
亭区金属公司管理人清偿债务或交付财产。本
院定于2023 年12月17日上午9时在本院第一
审判庭召开第一次债权人会议。依法申报债权
的债权人有权参加债权人会议，参加会议的债权
人系法人或者其他组织的，应提交营业执照、法
定代表人或负责人身份证明书（自然人债权人应
提交个人身份证明），如委托代理人出席会议，应
提交特别授权委托书、委托代理人的身份证件或
律师执业证，委托代理人是律师的还应提交律师
事务所的指派函。

特此公告
山东省枣庄市山亭区人民法院

公告
（2023）鲁0406破6号

本院根据枣庄市弘正交通服务有限公司的
申请，于2023年11月8日裁定受理枣庄市弘正
交通服务有限公司破产清算一案，并于2023年
11月8日指定枣庄市弘正交通服务有限公司清
算组为管理人。枣庄市弘正交通服务有限公司
的债权人应于2023年12月13日前，向枣庄市弘
正交通服务有限公司管理人(通讯地址：山东省
枣庄市市中区华山中路远航未来城一期28号楼
3 楼，山东龙头律师事务所；联系人：刘广涛律
师，联系电话：19863262997）申报债权。未在上
述期限内申报债权的，可以在破产财产分配方案
提交债权人会议讨论前补充申报，但对此前已进
行的分配无权要求补充分配，同时要承担为审查
和确认补充申报债权所产生的费用。未申报债
权的，不得依照《中华人民共和国企业破产法》规

定的程序行使权利。枣庄市弘正交通服务有限
公司的债务人或者财产持有人应当向枣庄市弘
正交通服务有限公司管理人清偿债务或交付财
产。

本院定于 2023 年 12 月 17 日上午 10 时 30
分在本院第一审判庭召开第一次债权人会议。
依法申报债权的债权人有权参加债权人会议，参
加会议的债权人系法人或者其他组织的，应提交
营业执照、法定代表人或负责人身份证明书（自
然人债权人应提交个人身份证明），如委托代理
人出席会议，应提交特别授权委托书、委托代理
人的身份证件或律师执业证，委托代理人是律师
的还应提交律师事务所的指派函。

特此公告
山东省枣庄市山亭区人民法院

公告
（2023）鲁0406破7号

本院根据枣庄市星辰建工有限公司的申请，
于2023年11月8日裁定受理枣庄市星辰建工有
限公司破产清算一案，并于2023年11月8日指
定枣庄市星辰建工有限公司清算组为管理人。
枣庄市星辰建工有限公司的债权人应于2023年
12月13日前，向枣庄市星辰建工有限公司管理
人(通讯地址：山东省枣庄市市中区华山中路远
航未来城一期 28 号楼 3 楼，山东龙头律师事务
所；联系人：郝坤律师，联系电话：15318048919）
申报债权。未在上述期限内申报债权的，可以在
破产财产分配方案提交债权人会议讨论前补充
申报，但对此前已进行的分配无权要求补充分
配，同时要承担为审查和确认补充申报债权所产
生的费用。未申报债权的，不得依照《中华人民
共和国企业破产法》规定的程序行使权利。枣庄
市星辰建工有限公司的债务人或者财产持有人
应当向枣庄市星辰建工有限公司管理人清偿债
务或交付财产。

本院定于 2023 年 12 月 16 日上午 10 时 30
分在本院第一审判庭召开第一次债权人会议。
依法申报债权的债权人有权参加债权人会议，参
加会议的债权人系法人或者其他组织的，应提交
营业执照、法定代表人或负责人身份证明书（自
然人债权人应提交个人身份证明），如委托代理
人出席会议，应提交特别授权委托书、委托代理
人的身份证件或律师执业证，委托代理人是律师
的还应提交律师事务所的指派函。

特此公告
山东省枣庄市山亭区人民法院

公告
（2023）鲁0406破8号

本院根据枣庄市山亭区木材公司的申请，于
2023年11月8日裁定受理枣庄市山亭区木材公

司破产清算一案，并于2023年11月8日指定枣
庄市山亭区木材公司清算组为管理人。枣庄市
山亭区木材公司的债权人应于2023年12月13
日前，向枣庄市山亭区木材公司管理人(通讯地
址：山东省枣庄市市中区华山中路远航未来城一
期 28 号楼 3 楼，山东龙头律师事务所；联系人：
王传政律师，联系电话：15063212839）申报债
权。未在上述期限内申报债权的，可以在破产财
产分配方案提交债权人会议讨论前补充申报，但
对此前已进行的分配无权要求补充分配，同时要
承担为审查和确认补充申报债权所产生的费
用。未申报债权的，不得依照《中华人民共和国
企业破产法》规定的程序行使权利。枣庄市山亭
区木材公司的债务人或者财产持有人应当向枣
庄市山亭区木材公司管理人清偿债务或交付财
产。

本院定于2023年12月17日下午14时在本
院第一审判庭召开第一次债权人会议。依法申
报债权的债权人有权参加债权人会议，参加会议
的债权人系法人或者其他组织的，应提交营业执
照、法定代表人或负责人身份证明书（自然人债
权人应提交个人身份证明），如委托代理人出席
会议，应提交特别授权委托书、委托代理人的身
份证件或律师执业证，委托代理人是律师的还应
提交律师事务所的指派函。

特此公告
山东省枣庄市山亭区人民法院

公告
（2023）鲁0406破9号

本院根据枣庄市山亭区蔬菜副食品公司的
申请，于2023年11月8日裁定受理枣庄市山亭
区蔬菜副食品公司破产清算一案，并于2023年
11月8日指定枣庄市山亭区蔬菜副食品公司清
算组为管理人。枣庄市山亭区蔬菜副食品公司
的债权人应于2023年12月13日前，向枣庄市山
亭区蔬菜副食品公司管理人(通讯地址：山东省
枣庄市市中区华山中路远航未来城一期28号楼
3楼，山东龙头律师事务所；联系人：刘尚律师，
联系电话：18606325199）申报债权。未在上述
期限内申报债权的，可以在破产财产分配方案提
交债权人会议讨论前补充申报，但对此前已进行
的分配无权要求补充分配，同时要承担为审查和
确认补充申报债权所产生的费用。未申报债权
的，不得依照《中华人民共和国企业破产法》规定
的程序行使权利。枣庄市山亭区蔬菜副食品公
司的债务人或者财产持有人应当向枣庄市山亭
区蔬菜副食品公司管理人清偿债务或交付财产。

本院定于 2023 年 12 月 17 日下午 15 时 30
分在本院第一审判庭召开第一次债权人会议。
依法申报债权的债权人有权参加债权人会议，参
加会议的债权人系法人或者其他组织的，应提交

营业执照、法定代表人或负责人身份证明书（自
然人债权人应提交个人身份证明），如委托代理
人出席会议，应提交特别授权委托书、委托代理
人的身份证件或律师执业证，委托代理人是律师
的还应提交律师事务所的指派函。

特此公告
山东省枣庄市山亭区人民法院

公告
（2023）鲁0406破12号

本院根据枣庄市山亭区石油化工厂的申请，
于2023年11月8日裁定受理枣庄市山亭区石油
化工厂破产清算一案，并于2023年11月8日指
定枣庄市山亭区石油化工厂清算组为管理人。
枣庄市山亭区石油化工厂的债权人应于2023年
12月13日前，向枣庄市山亭区石油化工厂管理
人（通讯地址：山东省枣庄市薛城区民生路659
号嘉汇大厦 5 楼 C 区山东旭正有限责任会计师
事务所；联系人：赵华；联系电话：15376370687；
邮编：277000）申报债权。未在上述期限内申报
债权的，可以在破产财产分配方案提交债权人会
议讨论前补充申报，但对此前已进行的分配无权
要求补充分配，同时要承担为审查和确认补充申
报债权所产生的费用。未申报债权的，不得依照

《中华人民共和国企业破产法》规定的程序行使
权利。枣庄市山亭区石油化工厂的债务人或者
财产持有人应当向枣庄市山亭区石油化工厂管
理人清偿债务或交付财产。本院定于 2023 年
12 月 15 日上午 9 时 00 分在本院第一审判庭召
开第一次债权人会议。依法申报债权的债权人
有权参加债权人会议，参加会议的债权人系法人
或者其他组织的，应提交营业执照、法定代表人
或负责人身份证明书（自然人债权人应提交个人
身份证明），如委托代理人出席会议，应提交特别
授权委托书、委托代理人的身份证件或律师执业
证，委托代理人是律师的还应提交律师事务所的
指派函。

特此公告
山东省枣庄市山亭区人民法院

公告
（2023）鲁0406破13号

本院根据枣庄市山亭石膏板护面纸厂的申
请，于2023年11月8日裁定受理枣庄市山亭石
膏板护面纸厂破产清算一案，并于2023年11月
8 日指定枣庄市山亭石膏板护面纸厂清算组为
管理人。枣庄市山亭石膏板护面纸厂的债权人
应于2023年12月13日前，向枣庄市山亭石膏板
护面纸厂管理人（通讯地址：山东省枣庄市薛城
区民生路659号嘉汇大厦5楼C区山东旭正有限
责任会计师事务所；联系人：赵华；联系电话：

15376370687；邮编：277000）申报债权。未在
上述期限内申报债权的，可以在破产财产分配方
案提交债权人会议讨论前补充申报，但对此前已
进行的分配无权要求补充分配，同时要承担为审
查和确认补充申报债权所产生的费用。未申报
债权的，不得依照《中华人民共和国企业破产法》
规定的程序行使权利。枣庄市山亭石膏板护面
纸厂的债务人或者财产持有人应当向枣庄市山
亭石膏板护面纸厂管理人清偿债务或交付财产。

本院定于 2023 年 12 月 15 日上午 10 时 00
分在本院第一审判庭召开第一次债权人会议。
依法申报债权的债权人有权参加债权人会议，参
加会议的债权人系法人或者其他组织的，应提交
营业执照、法定代表人或负责人身份证明书（自
然人债权人应提交个人身份证明），如委托代理
人出席会议，应提交特别授权委托书、委托代理
人的身份证件或律师执业证，委托代理人是律师
的还应提交律师事务所的指派函。

特此公告
山东省枣庄市山亭区人民法院

公告
（2023）鲁0406破14号

本院根据枣庄市山亭轧钢厂的申请，于
2023年11月8日裁定受理枣庄市山亭轧钢厂破
产清算一案，并于2023年11月8日指定枣庄市
山亭轧钢厂清算组为管理人。枣庄市山亭轧钢
厂的债权人应于2023年12月13日前，向枣庄市
山亭轧钢厂管理人（通讯地址：山东省枣庄市薛
城区民生路659号嘉汇大厦5楼C区山东旭正有
限责任会计师事务所；联系人：赵华；联系电话：
15376370687；邮编：277000）申报债权。未在
上述期限内申报债权的，可以在破产财产分配方
案提交债权人会议讨论前补充申报，但对此前已
进行的分配无权要求补充分配，同时要承担为审
查和确认补充申报债权所产生的费用。未申报
债权的，不得依照《中华人民共和国企业破产法》
规定的程序行使权利。枣庄市山亭轧钢厂的债
务人或者财产持有人应当向枣庄市山亭轧钢厂
管理人清偿债务或交付财产。本院定于2023年
12月15日上午11时00分在本院第一审判庭召
开第一次债权人会议。依法申报债权的债权人
有权参加债权人会议，参加会议的债权人系法人
或者其他组织的，应提交营业执照、法定代表人
或负责人身份证明书（自然人债权人应提交个人
身份证明），如委托代理人出席会议，应提交特别
授权委托书、委托代理人的身份证件或律师执业
证，委托代理人是律师的还应提交律师事务所的
指派函。

特此公告
山东省枣庄市山亭区人民法院

我公司拟在山东省枣庄市薛城化工产

业园薛能路与工业一路交汇处东北开展年

产 20000 吨 六 氟 磷 酸 锂 配 套 项 目 和

20000吨锂电池电解液添加剂项目，建成

后达到年产氯代碳酸乙烯酯 14000t/a、

碳 酸 亚 乙 烯 酯 3000t/a、 三 氯 化 磷

30000t/a、三氯氧磷 40000t/a、五氯化

磷100000t/a，复配电解液10000t/a。

该项目环境影响评价报告书征求意见

稿网络链接：https://pan.baidu.com/s/
1Q2OPHcl- 8gcFVGf92268eg 提 取 码 ：
8yhu;本次征求意见的公众范围为厂址周
边 5km 范围内的单位和个人。公示起止
时间为自本公示之日起 10 个工作日内。
联系人：薛主任，0632-5109555；公众
意 见 表 网 络 链 接 ： https://pan.baidu.
com/s/1Z7D- H7BuFfQc- SdDJOwSIQ，
提取码：jo2l。

公示单位:枣庄华博化工有限公司

枣庄华博化工有限公司年产20000吨
六氟磷酸锂配套项目和20000吨锂电池

电解液添加剂项目环境影响评价第二次公示 因重点项目建设需要，凡
涉及该项目区域内的坟墓需迁
移，现将有关事宜公告如下：

一、迁坟范围：台儿庄区
涧头集镇库山矿区及道路规划
红线范围涉及的全部坟墓。

二、迁坟补偿标准：按照
《山东省自然资源厅 山东省
财政厅关于枣庄市征地地上附

着物和青苗补偿标准的批复》
（鲁自然资字[2021]1944 号）
执行。

三、迁坟期限：本公告发
布之日起至11月30日止。

请上述红线范围涉及坟主
的亲属，在公告期限内到徐楼
村委会办理迁坟手续，逾期未
认领迁坟的视作无主坟处置，
请广大群众互相告知。

特此公告
枣庄市台儿庄区涧头集镇

徐楼村村民委员会

迁坟公告

赵龙 （公民身份号码 370405199002184017）、孔贺贺

（公民身份号码370481198910203879）：

根据《中华人民共和国劳动合同法》第四十一条及枣

庄市机构编制委员会办公室、枣庄市人力资源和社会保障

局枣编办 （2018） 38号文件的相关规定，按照 《中华人

民共和国劳动合同法》 规定的程序，本单位决定自2023

年10月30日与你们2人依法解除劳动关系。

枣庄市艺术剧院

解除劳动关系通知书

魏增伟：

横山前村后续搬迁项目，经枣庄市市中区税郭镇鲁王

桥村 （横山前自然村） 村民代表大会研究决定进行搬迁，

因通过各种途径无法与您取得联系，现向您送达搬迁结算

单等材料并定于 2023 年 11 月 12 日前到税郭镇鲁王桥村

（横山前自然村）办理相关手续。逾期不到，视为送达。

特此公告

枣庄市市中区税郭镇鲁王桥村村民委员会

公告
邬凤德：

横山前村后续搬迁项目，经枣庄市市中区税郭镇鲁王

桥村 （横山前自然村） 村民代表大会研究决定进行搬迁，

因通过各种途径无法与您取得联系，现向您送达搬迁结算

单等材料并定于 2023 年 11 月 12 日前到税郭镇鲁王桥村

（横山前自然村）办理相关手续。逾期不到，视为送达。

特此公告

枣庄市市中区税郭镇鲁王桥村村民委员会

公告

山东文王峪生态农业科
技发展有限公司现做以下声
明：截止到2023年10月31
日，山东文王峪生态农业科
技发展有限公司公章（编号
3704060004678） 及 合 同
专 用 章 （ 编 号
3704060004680） 多 次 被
邵 向 东 （ 身 份 证 号 ：
37040219680102261X） 盗

用。邵向东不是山东文王峪
生态农业科技发展有限公司
工作人员，公司从未授权邵
向东代表公司进行对外签订
合同或文件、承揽工程等行
为。对于邵向东使用公司公
章（包括合同专用章）从事
的任何行为，公司均不认
可，该行为对公司无效，产
生的任何后果由邵向东自行
承担。特此声明

声明人：山东文王峪
生态农业科技发展有限公司

声明

时事新闻 72023年11月10日 星期五责任编辑：孙庆年 编辑：高辉 王大蔚 责任校对：雷磊

编者按
近一段时间以来，中美关系出现止跌

企稳势头，受到两国人民和国际社会欢迎，
但中美关系仍面临严重困难和严峻挑战。
稳定和改善两国关系，关键是要遵循习近
平主席提出的相互尊重、和平共处、合作共
赢三原则，找到中美新时期正确相处之
道。在近期双方都同意朝着实现旧金山元
首会晤共同努力之际，新华社推出“推动中
美关系回归正轨”系列评论报道，从回归元
首共识、校准关系航向、正确定义关系、增
进合作共识、夯实民意基础等方面，深入阐
释“通往旧金山”不会是一马平川，不能靠

“自动驾驶”。双方要为此相向而行，切实
“重回巴厘岛”，克服干扰、排除障碍、积累
成果、营造氛围，共同推动中美关系重回健
康稳定发展轨道。

近一段时间，中美交往多点开花，双边
关系出现止跌企稳的势头，为变乱交织的
世界带来难得的好消息。

让对稳定和发展中美关系的期待成为
现实，需要中美相向而行。行动路线图也
很清楚，就是重返巴厘岛、通往旧金山，把
中美元首巴厘岛会晤共识真正落到实处，
扩大双边关系积极议程，减少消极议程，为
旧金山会晤创造条件、排除干扰、积累成
果、营造氛围。毫无疑问，重返巴厘岛、通
往旧金山的路程，不会是一马平川，不能靠

“自动驾驶”。近年来中美关系跌宕起伏的
经验教训表明，把握好“三个度”尤为重要。

落实共识，要有力度。一年前，中美元
首在印尼巴厘岛会晤，为陷入严重困境的

中美关系指明了前行方向，也在国际上推
动形成了中美关系趋稳向好的积极预期。
令人遗憾的是，外界所等来的、所看到的，
却是美方一系列背离两国元首共识以及背
离拜登总统“六不五无意”承诺的言行。这
种说一套做一套的做法，使中美关系走了
一段曲折历程，也让包括中方在内的国际
社会不得不对美方的政治诚信和外交执行
力打上一个大大问号。

只有重返巴厘岛，才能通往旧金山，重
返巴厘岛是基础、是前提。最近一段时间，
中美关系之所以出现一些积极迹象，正是
因为对两国元首巴厘岛会晤共识的跟进和
落实得到了提速。高层交往实现“你来我
往”，亚太事务磋商、经济工作组会议、金融
工作组会议等对话机制也先后“登场”。近
期美方又阐述了重视对华关系、愿同中方
保持沟通的立场，作出了一个中国政策没
有变、不支持“台独”的表态，展现出稳定和
发展关系的积极姿态。

中华民族和美利坚民族都是崇尚务实
精神的伟大民族，中国人信奉“路虽远行则
将至，事虽难做则必成”，美国人认为“行动
胜于言辞”。希望美方在近期中美互动中所
展现的积极姿态不是政治算计和战术投机，
所作出的口头承诺能够成为具体政策和实
质行动。也希望美方能够不被国内党争羁
绊和政客私利左右，同中方共同行动、持久
努力，让中美关系中的好消息、好势头不断
累积，推动两国关系真正稳下来、好起来。

开展互动，要有温度。近日，美国飞虎
队老兵哈里·莫耶和梅尔文·麦克马伦向中
国抗战英烈群像敬献花篮的画面给中国民
众留下了深刻印象，也让中美两国在二战

烽火中用生命和鲜血铸就的深厚友谊再度
鲜活起来。不久前收到两国元首贺信的美
中关系全国委员会，曾历史性促成50多年
前的中美“乒乓外交”；在近期中美高层官
员互动中，作为活动地点之一的布莱尔国
宾馆，见证过 2015 年的中美元首白宫秋
叙。这样的场景、这样的故事，为中美关系
增添了暖意和亮色。

中美关系向来是多维多面的，以竞争
定义全部中美关系，既不尊重历史，也不符
合事实。是时候走出傲慢与偏见制造的信
息茧房，放下鼓动大国竞争的执念了。或
追踪一下美国企业高管竞相访华的足迹、
中国实际利用美资金额不断走高的曲线，
或了解一下美国地方官员对中美新能源领
域合作的热切期盼、中美民间对增加两国
客运直航航班消息的热烈反响，便可触摸
到中美互利合作的强劲脉动，感受到两国
人民友谊的生生不息。

合作始终是中美两国最好的选择。虽
然中美关系近年来发生了巨大变化，但双
方利益紧密交融的现实没有改变。两国都
面临新的发展任务，都需要从对方发展中
获益。对中美合作潜力的“再激活”、合作
领域的“再拓展”，无疑将推动两国经济增
长、提升两国人民福祉。不妨重温一下美
国飞虎队老兵麦克马伦讲的一段话：“有一
点我们都应该明白：人都是一样的。他们
的政府可能各有不同，但人民实际上始终
心怀一个愿望，那就是按照先辈的习俗安
居乐业。”

把握关系，要有高度。作为世界上最
重要的一组双边关系，中美关系牵动着人
类的前途命运。巴厘岛会晤时，习近平主

席强调应从把握世界大势的高度看待和处
理中美关系。世界大势是什么？是和平、
发展、合作、共赢成为时代潮流，任何国家
或国家集团都再也无法单独主宰世界事
务；是全球南方全面开启“大觉醒”时代，人
类社会加速进入多极化世界；是人类越来
越成为你中有我、我中有你的命运共同体，
同时也面临着诸多全球性挑战。

站在把握世界大势、顺应时代潮流的
高度看待和处理中美关系，就会明白，在国
际社会面临诸多深刻危机的当下，大国竞
争对抗非常不合时宜。大国应展现大国胸
怀、视野和担当，为推动疫后经济复苏、应
对气候变化、解决国际和地区热点问题携
手努力。站在把握世界大势、顺应时代潮
流的高度看待和处理中美关系，就会明白，
政治多极化、经济全球化、国际关系民主化
进程不可逆转，人类命运与共的现实无法
回避，与其作茧自缚、开历史倒车，不如尝
试分享舞台、包容他者的不同以及他者的
繁荣，拥抱多彩多元的世界。近期，美方表
示乐见中国的成功，美中须共同应对全球
性挑战。希望美方能沿着这一方向，将认
知与立场变成切实且真诚的行动。

历史学家克里斯托弗·希尔曾说，每一
代人都需要重新书写历史，因为尽管过去
不会发生改变，但现实是不断变化的。我
们相信，中美两国能够以建设性的姿态、向
前看的精神，走出一条既非热战也非冷战
的正确相处之道，在世界政治史上写下两
个大国相互尊重、和平共处、合作共赢的崭
新篇章。

为此，就从重返巴厘岛、通往旧金山开
始吧。 （新华社北京11月9日电）

重返巴厘岛，通往旧金山
——推动中美关系回归正轨系列评论之一

新华社记者 郝薇薇

11月9日，山东省滕州市红荷路实验
小学学生在进行“火灾”逃生演练。

当日是第 32 个全国消防日，今年的
活动主题是“预防为主，生命至上”。多
地举行丰富多样的消防宣传教育活动，提
高人们的安全意识和应急避险能力。

新华社发（孙杨 摄）

消防日 学消防

新华社雅加达11月9日电 （记者 汪奥娜 孙磊） 由
中国企业承建的光伏项目9日在印度尼西亚西爪哇省芝拉塔水
库实现全容量并网发电。印尼总统佐科出席并网发电仪式。

佐科在仪式上表示，印尼拥有大型新能源发电项目的梦
想终于实现，这是东南亚最大的漂浮光伏项目。印尼将继续
挖掘各种可再生能源潜力，以支持印尼到 2060 年实现净零
排放的目标。

据了解，项目总装机容量为192兆瓦，光伏场区水面部分
共13个光伏阵列，总覆盖面积约250公顷。项目由印尼国家
电力公司和阿布扎比未来能源公司合资开发，中国电建集团华
东勘测设计研究院有限公司承建。

中国电建集团华东勘测设计研究院有限公司芝拉塔项目经
理张会忠表示，该项目商业运行后，预计年发电量将达到30
万兆瓦时，能够为印尼当地每年节约标煤11.7万吨，每年减
少二氧化碳、二氧化硫、氮氧化物排放量分别为 21.4 万吨、
0.9万吨和4500吨，可为约5万户家庭提供清洁电力。

中企承建东南亚最大漂浮光伏项目
在印尼并网发电

据新华社哈瓦那11月8日电 （记者 林朝晖） 第39届
哈瓦那国际博览会 8 日进入第三天。中国日活动当天隆重举
行，中国驻古巴大使馆临时代办张步新、古巴交通部长罗德里
格斯、中古双方政府和企业代表百余人出席。

哈瓦那国际博览会正在古巴首都哈瓦那郊外的古巴会展中
心举行。罗德里格斯当天在中国日活动现场说：“正当我们在
这里举办活动之际，一个庞大的古巴代表团正在参加第六届中
国国际进口博览会，在中国推广古巴的出口产品和服务。”

罗德里格斯说，哈瓦那国际博览会和中国国际进口博览会
等都为古中两国企业人士提供了交流平台，不仅有利于中国参
与古巴经济发展，也有利于古巴企业家在共建“一带一路”倡
议框架内寻找与中国的合作机会。

张步新说，刚刚成功举行中古政府间经贸混委会第30届
会议，各领域合作取得积极进展，希望双方企业本着互利共赢
的原则加强合作，促进共同发展。

第39届哈瓦那国际博览会
举办中国日活动


